RESPONSA

Regia majestas, compatiens supplicantibus et eis affecta, pro sua munificentia contentatur quod sint exempti et penitus immunes a

poverelli dispersi e mendici possino reunirsi ed habitar quel loco ad laude et arbitrio de Vostra Maesta et ultracio concedergli la immunita et franchisia de omne caricho ordinario, extraordinario e mixto, per quello tempo piacera ad quella; qual tempo poi fornito, statuire siano alla condicione erano con li signori da Milano, videlicet de pagare florini trecento lanno, da soldi XXXII per florino, per censo ordinario in loco de datii, pane, vino, carne et imbottature<sup>1</sup> [oltra certe aditione et in quinto extraordinarii; alli quali extraordinarii epsi omeni non siano tenuti ad pagare], quanto alla christianissima Maesta vostra non piacera fargela meliore partito<sup>2</sup>, como pur sperano; et ulterinus si degna concedergli seu confirmargli li capituli infrascripti.

2. Confirmargli li privilegii, ordini e statuti loro e la jurisdictione, con mero e mixto imperio ac gladii potestate, secundo el solito.

3. Item de confirmargli tutte le rasone hano nel fiume de Adda cioe del porto, de le gierre, pischarie e cogliere oro, tanto quanto dura la sua jurisdictione da la mota de Casano infino in Prato grosso, sive alla cassina de Majore; quale sono alle confine del territorio de Spino, da ciaschun lato desso fiume come auctoritate e posauza di procedere, punire et exigere li delinquenti et contrafacienti a tale sue rasone, juxta solitum.

quibuscumque oneribus cujuscumque conditionis existant per decem annos; quibus elapsis, sint in eo statu in quo erant tempore prime recuperationis status Mediolani per Regiani Majestatem facte, detractum additione inquit.

2. Conceditur quod observetur prout observabatur tempore prime recuperationis de statu Mediolani<sup>3</sup>.

3. Conceditur quod perseveretur in juribus auctoritate et baylia prout erant tempore dicte prime recuperationis.

1. En surcharge depuis *oltra* jusqu'à *pagare*.

2. *Partito* en surcharge.

3. Il y avait d'abord : « Regia Majestas, compatiens infelicitati Ripolte et ei affectus concedit, e. q. s. »

4. Item de confirmargli el merchato et tutti li soi datii<sup>1</sup> et le intrate delli mollini e possessione secundo el consueto.

5. Item che li homini da Rivolta non possino essere astrecti ad alcuno caricho personale, cioe de pedagio e bolete, andando per le cita e terre novamente aquistate per la christianissima Maesta Vostra, ma che da epsi carichi siano *penitus liberi* in dicte cita e terre.

6. Item che li homini da Rivolta, quali hano possessione fora de la jurisdictione de Rivolta in Geradada possino condure e far condure liberamente e senza alcuna inhibitione li fructi che coglierano in dicte loro possessione alla dicta terra de Rivolta.

7. Item chel sia licito alli dicti homini da Rivolta comprare de' grani in qualunque parte del dominio Regale, et condurli a Rivolta per uso suo, senza alchuna inhibitione e pagamento alcuno de datio, attento el guasto a loro dato e la sterilita del suo territorio.

8. Item chel sia licito alli dicti homini condure alla dicta terra da la cita de Milano et altri loci del predicto Dominio legnami, ferareze et altre materie per poter rehedificar quella senza prohibitione ne pagamento de datio.

9. Item che dicta communita, homini et singolari persone de dicta

4. Conceditur juxta solitum.

5. Servetur solitum.

6. Servetur solitum.

7. Dabuntur per præfectos bladorum opportune provisiones ut habeant blada pro usu suo.

8. Conceditur durante decennio; ita tum ne fraudes fiant, detur aliquis modus per magistratum ordinarium ne sub specie eorum aliqua vectigalia defraudent<sup>2</sup>.

9. Concedit liberaliter Regia Majestas<sup>3</sup> quod sal eis vendatur eo

1. En surcharge depuis *et le intrate* jusqu'à *possessione*.

2. Il y avait d'abord : « Cetera juxta solitum. Sint exempti per decennium ab omnibus oneribus cujuscumque conditionis existant. »

3. Il y avait d'abord entre *Majestas* et *quod* : « ut cognoscant homines Ripalte se non minus caros sue Majestati quam Venetis. »

terra de Rivolta non siano obligati a levar sal alchuno, ma che per la Maesta regia gli sia dato e mantenuto in dicta terra pro s. 2 imperiali per libra<sup>1</sup> de onzie 30, como gli era dato e mantenuto per li Venitiani e secundo se concesso ali Cremonesi<sup>2</sup> Cremaschi<sup>3</sup> soy vicini. »

pretio et modo quo vendetur in civitate Bergomensis<sup>4</sup>. »

LÉON-G. PÉLISSIER.

---

1. Il y avait d'abord : « grossa de onzie 30 per libra. »

2. e effacé.

3. Il y avait d'abord : « Cremaschi e vicini. » — On a ensuite mis « C. et Bergomaschi », enfin « C soy vicini. »

4. Il y avait d'abord « per Venetos vendebatur in civitate Bergomensi », puis « vendetur Bergomensibus », enfin l'état actuel.

---

## NÉCROLOGIE

---

### W. N. DU RIEU

Le bibliothécaire de l'Université de Leyde, W. N. Du Rieu, est décédé subitement le lundi 21 décembre 1896, à l'âge de soixante-sept ans. Cette mort est un deuil non seulement pour la bibliothèque de Leyde, dont le défunt soignait avec tant de dévouement les intérêts moraux et matériels, mais pour les bibliothécaires de toutes les nations, qui avaient pu apprécier les rares qualités de leur savant confrère. Ce qu'il a fait pour organiser, aménager, enrichir son dépôt, les Hollandais le savent, ainsi que les étrangers qui ont eu le bonheur de passer quelque temps dans ce petit paradis; ce qu'il a fait pour le progrès de la science et l'épuration des textes, les éditions critiques publiées depuis trente ans en Europe le proclament bien haut; on trouverait difficilement un manuscrit de Leyde cité dans une préface sans que l'éloge de Du Rieu s'y trouve nécessairement associé. Du Rieu et sa bibliothèque ne faisaient qu'un, et celle-ci s'enrichissait des hommages reconnaissants adressés à son chef.